
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 27/02/2025

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/5



GABINETE DA PREFEITA - Portaria - Nº 20250203-11

PORTARIA – GAB Nº 20250203-11 de 03 de fevereiro de 2025.

PORTARIA – GAB Nº 20250203-11 de 03 de fevereiro de 2025.

Nomeia o (a) senhor (a) Nicholas Brasil Martins, para exercer o cargo de Provimento em comissão de Procurador (a) Geral do Município.
A Prefeita Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 61, inciso I, da Lei Orgânica do
Município de Alcântaras de 05 de abril de 1990 c/c a lei Municipal nº 661 de 09 de janeiro de 2017 e suas alterações,
R E S O L V E :
Art. 1 NOMEAR, o (a) senhor (a). Nicholas Brasil Martins, inscrito (a) CPF: 048.980.753-47 para exercer o cargo de provimento em comissão de
Procurador (a) Geral do Município, Símbolo DAS-I da estrutura administrativa do (a) Procuradoria Geral do Município, com efeitos financeiros a
partir do dia 01/02/2025.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3 Determinar o setor de Recursos Humanos e a Tesouraria que adotem as providencias necessárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras/CE, em 03 de fevereiro de 2025.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Prefeita Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20250224-1    

PORTARIA – CMA Nº 20250224-1                 de 24 de Fevereiro de 2025

PORTARIA – CMA Nº 20250224-1                 de 24 de Fevereiro de 2025
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. Antonio Arteiro Ximenes Filho, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00
(Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 25 de Fevereiro de   2025, para tratar
sobre orientação jurídica sobre possibilidade de projetos de lei sobre crianças Autistas, na sede da (UVC) união dos Vereadores e Câmaras do Ceará o
gabinete do deputado Estadual Sergio Aguiar.

2. Determinar a tesouraria que  adote  as  providencias  necessárias.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/5



3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  24 de  Fevereiro  de 2025.

Cleciane Martins do Nascimento

Ordenadora de Despesas

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20250224-2  

PORTARIA – CMA Nº 20250224-2                 de 24 de Fevereiro de 2025

PORTARIA – CMA Nº 20250224-2                 de 24 de Fevereiro de 2025
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. Murilo Carvalho Barbosa, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00
(Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 25 de Fevereiro de   2025, para tratar
sobre orientação jurídica sobre possibilidade de projetos de lei sobre crianças Autistas, na sede da (UVC) união dos Vereadores e Câmaras do Ceará o
gabinete do deputado Estadual Sergio Aguiar.

2. Determinar a tesouraria que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  24 de  Fevereiro  de 2025.

Cleciane Martins do Nascimento

Ordenadora de Despesas

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20250224-3  

PORTARIA – CMA Nº 20250224-3                de 24 de Fevereiro de 2025

PORTARIA – CMA Nº 20250224-3                de 24 de Fevereiro de 2025
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. Francisco Alexandre Alves Monteiro, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (uma)   diária    no   valor   de   R$
200,00 (Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 25 de Fevereiro de   2025, para
tratar sobre orientação jurídica sobre possibilidade de projetos de lei sobre crianças Autistas, na sede da (UVC) união dos Vereadores e Câmaras do
Ceará o gabinete do deputado Estadual Sergio Aguiar.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/5



2. Determinar a tesouraria que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  24 de  Fevereiro  de 2025.

Cleciane Martins do Nascimento

Ordenadora de Despesas

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/5



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO(A)
CHARLYNE CUNHA FREIRE

VICE-PREFEITO(A)
JOSÉ ERIVALDO FREIRE AGUIAR

ALDO CARVALHO ARAÚJO
secretario(a)

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
secretario(a)

BRUNO MACHADO DA CUNHA
secretario(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
secretario(a)

FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
secretario(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE ALCÂNTARA
secretario(a)

FRANCISCO EZEQUIEL GOMES CARVALHO
secretario(a)

FRANCISCO JÂNIO CARVALHO FILHO
secretario(a)

JOHN OLIVEIRA ALBUQUERQUE
secretario(a)

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
secretario(a)

KELVYA MARIA ALBUQUERQUE VASCONCELOS PONTES
secretario(a)

MONALISA FREIRE ALBUQUERQUE
secretario(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE
secretario(a)

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME
secretario(a)

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA
secretario(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/5
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/915


